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چهره روز

آمار

راهنما

سرمایه گذاری

گام بعدی شفافیت مالی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، از انتشار 
صورت مالــی 1000شــرکت دولتی یا 
عمومی در سامانه کدال خبر داد. او گفت: 
اطلاعات 287شرکت برای نخستین بار 
منتشر می شــود. او در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: همان طور که وعده کردیم همه شــرکت های 
دولتی را شفاف می کنیم. با افزایش سه برابری نسبت به سال اول 
دولت، صورت مالی 1000شرکت دولتی یا عمومی را با دستور 
رئیس جمهور منتشر کردیم. انتشار صورت های مالی شرکت های 
دولتی و عمومی یک گام به سمت شفافیت مالی است که باعث 
روشن شدن نورافکن در تاریک خانه بنگاه داری دولت می شود. 
اکنون ضرورت دارد تا گام های بعدی برای اصلاح ساختار و افزایش 
اســتانداردهای بنگاه داری دولت با هدف صیانت از سرمایه های 
مردم برداشته شود و ازجمله اینکه مشخص شود نتیجه زیان برخی 
شرکت های دولتی چیست و مدیران این بنگاه ها چه خطاهایی 

داشته اند و قرار است با آنها چه برخوردی شود؟
واقعیت این است که نباید به این اندازه رضایت داد؛ زیرا اگر هدف 
صرف انتشار صورت های مالی بدون اصلاح فرایندهای زیان ساز 
و تغییر مدیران منفعل و ناکارآمد باشد، نتیجه اش تزریق ناامیدی 
به جامعه است، اما اگر گام های بعدی برداشته شود، اعتماد مردم 
به ارکان حاکمیت افزایش می یابد؛ علاوه بر اینکه راه برای عزل 
و برخورد متخلفان هموار خواهد شد. البته اثر این اقدام وقتی 
نمایان خواهد شد که یک آسیب شناسی جامع از دلیل سودآوری 
اندک یا زیان ناشی از بنگاه داری و سهامداری دولت تهیه و جلوی 
خطاهای تصمیم گیری ازجملــه هزینه مداخله قیمتی گرفته 
شود. یادمان باشد که هر یک ریال از ثروت دولت در بنگاه ها و 
شرکت های دولتی، سرمایه ملی است و متعلق به همه مردم ایران   

و پاسداری از این سرمایه وظیفه ملی است.

روایت آماری از تأمین برق در تابستان
سخنگوی صنعت برق گفت: میزان مصرف بخش صنعتی کشور 
در سال1400 و در 4ماهه گرم ســال 36.7میلیارد کیلو وات 
ساعت بود و این رقم با 24درصد افزایش به 46میلیارد کیلو وات 
ساعت در سال1402 رسید. به گفته مصطفی رجبی مشهدی، 
اجرای طرح پاداش صرفه جویی، نتایج بسیار خوبی در تأمین 
برق پایدار همه مشترکان به ویژه مشترکان صنعتی داشته است.

 36.7میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1400

 46میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش صنعتی در فصل گرم 1402

 24درصد
 رشد مصرف برق بخش صنعتی در 2سال

 48میلیارد کیلو وات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 46میلیارد کیلووات ساعت
 مصرف برق بخش خانگی در فصل گرم 1402

 4.3- درصد
 رشد مصرف برق بخش خانگی در 2 سال

 7میلیارد کیلو وات ساعت
 صرفه جویی برق در بخش خانگی )امسال(

 2200میلیارد تومان
 پاداش صرفه جویی پرداختی به مشترکان

 40درصد
 مشترکان مشمول پاداش صرفه جویی بودند.

 چک های  در راه را 
چگونه استعلام کنیم؟

در اجرای احکام قانون اصلاح قانــون صدور چک به منظور 
ارتقای کارایی ابزار پرداخت چک و شفاف سازی سازوکارهای 
موجود بــرای فعالان ایــن عرصه، خدمت اعــلام وضعیت 
اعتبــاری صادرکننده چک به ذینفعان، مشــتمل بر مبالغ 
چک هــای برگشــتی و چک هــای در راه وی از طریــق 
سرشــماره4040701701 از تاریخ 16مهر سال  جاری در 
دسترس عموم قرار دارد. طبق اعلام بانک مرکزی، ذینفعان 
چک می توانند با ارسال پیامک به این سرشماره از مجموع 
مبلغی چک های برگشتی صادرکننده چک اعم از چک های 
برگشتی رفع سوء اثر شده و نشده و مجموع مبلغ چک های 

در راه تسویه نشده، مطلع شوند.
برای دریافت این ســرویس، ذی نفع چک باید کد دستوری 
*1*4* شناســه/کد ملی ذینفع *شناســه صیادی را به 

سرشماره4040701701 ارسال کند.
اســتفاده کنندگان از ســرویس پیامکی درصورتی که کد 
دستوری را به خاطر نداشته باشند می توانند با ارسال عدد1 به 
سرشماره4040701701 از راهنمای این سرویس بهره مند 
شوند. راهنمای ســرویس نحوه صحیح ارسال پیامک را در 

اختیار استفاده کنندگان از سرویس قرار می دهد.
این خدمت به ذی نفع چک کمک می کند تا با اخذ اطلاعات 
شــفاف از ســوابق صادرکننده چک نســبت به دریافت یا 

عدم دریافت چک تصمیم گیری کند.

لوکس سواران در تور مالیات؛ لوکس نشینان در حاشیه امن
تعداد 151هزار دستگاه خودروی گرانقیمت مشمول مالیات شده اند اما سازمان مالیاتی می گوید وزارت راه و شهرسازی 

هنوز اطلاعات خانه های میلیاردی را ارائه نکرده است

مالیات ســتانی از لوکس ســواران، مالکان خانه های 
گرانقیمت و خانه های خالی وارد فاز تازه ای شد. سازمان 
امور مالیاتی می گوید: برای دارندگان 150هزار خودروی 
لوکس هشدار فرستاده شده و آنها تا بهمن  امسال فرصت 
دارند تا نسبت به پرداخت مالیات قانونی شان اقدام کنند. 
وزارت راه و شهرسازی هم از ارسال پیامک برای مالکان 
خانه های گرانقیمت خبر داده است. با این حال آمارها 
نشان می دهد عملکرد مالیات ستانی از ثروتمندان و افراد 
دارای خانه ها و خودروهای میلیاردی و مالکان خانه های 

خالی هنوز به نقطه هدف قانون نزدیک نشده است.
به گزارش همشهری، ســازمان امور مالیاتی به حکم قانون 
بودجه مکلف اســت تا از املاک لوکس و گرانقیمت با ارزش 
بالای 20میلیارد تومان و خودروهای لوکس بالای 3میلیارد 
تومان مالیات بگیرد و به خزانه کل کشور واریز کند. مالیات  
بر خودروها و خانه های میلیاردی و خانه های خالی از سکنه 
از سال 1399آغاز شــد اما در عمل اتفاقی رخ نداد و با روی 
کارآمدن دولت سیزدهم، نخستین گام برای شناسایی افراد 
مشمول و اخذ مالیات از آنها برداشته شد و اکنون با عبور سال 
1402از نیمه خود، یک مهلت زمانی برای افراد مشــمول 
مالیات تعیین شــده و باید دید در عمل این هشــدار جدی 

گرفته می شود یا نه؟

قانون چه می گوید؟
براساس قانون بودجه ســال جاری،  انواع خودروی سواری 
و وانت 2 اتاق )کابین( دارای شــماره انتظامی شــخصی در 
اختیار مالکان اعم از اشــخاص حقیقی و حقوقی که قیمت 
روز خودروی آنها بیش از 3میلیارد تومان باشــد نسبت به 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات ســالانه خودرو می شوند 
و زمین های فاقد اعیانی دارای کاربری مســکونی، اداری و 
تجــاری، باغ ویلاهای مجاز و خانه هــای مجلل)لوکس( که 
ارزش آنها بیش از 20میلیارد تومان باشد هم مشمول مالیات 

خواهد شد و این مالیات بر عهده شخصی است که در ابتدای 
سال مالک املاک بوده و افرادی که فقط مالک یک باب منزل 
مسکونی هستند و در 10سال اخیر تغییر مالکیت نداده اند، 

نباید مالیات بدهند.
اما این پرسش پیش می آید که چرا ســازمان امور مالیاتی 
در برابر مالیات گریزی لوکس نشــینان موفق نبوده است؟ 
شاهین مستوفی، از مدیران این سازمان در توضیح می گوید: 
متأسفانه اطلاعات مالکان خانه های لوکس در اختیار سازمان 
امور مالیاتی قرار نگرفته و به همین دلیل نتوانسته ایم برای 
سال 1402 مطالبه مالیاتی داشته باشیم، اما در سال 1400 
معادل 40 هزار واحد مسکونی لوکس و گرانقیمت شناسایی 
شده که نسبت به مطالبه 1100میلیارد تومان از مالکان این 
واحد ها اقدام شد. او همچنین هشدار داد: به مالکان خودرو 
و خانه های لوکس و گرانقیمتی که مالیاتشــان را پرداخت 
نکرده اند، اعلام کرده ایم که درصورت پرداخت نکردن مالیات، 
با محدودیت هایی در نقل و انتقال مواجه می شوند. این مقام 
مالیاتی می گوید: مالکان خودرو های لوکس بالای 3 میلیارد 
تومان تا پایان بهمــن برای پرداخت مالیــات مهلت دارند. 
مالکان خودرو های لوکس تا بهمن ماه امسال فرصت پرداخت 
مالیاتشــان را دارند و بعد از پایان این مهلــت قانونی، برگه 

مطالبه به صورت پیامکی و الکترونیک صادر و ابلاغ می شود.

چه خبر از مالیات خانه های خالی؟
چالش دیگر بین سازمان امور مالیاتی و وزارت راه و شهرسازی 
این است که چگونه از خانه های خالی مالیات گرفته شود و چرا 
این اقدام کند پیش می رود. سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی با اشاره به ارسال پیامک خانه خالی به 
4 میلیون نفر اعلام کرد: البته به آن معنی نیست که 4 میلیون 
واحد مسکونی خالی در کشــور داریم. ابوالفضل نوروزی، از 
شناسایی 18 هزار خانه خالی در سال قبل خبر داد و گفت: در 
شناسایی خانه های خالی 2رویکرد اساسی داریم؛ یکی اینکه 
به هیچ عنوان به دنبال درآمدزایی نیستیم بلکه درپی عرضه 
حداکثری برای مدیریت بازار هستیم. همچنین تا جایی که 
بتوانیم تلاش می کنیم خانه های خالی را به ســازمان امور 

مالیاتی معرفی نکنیم.

کسب وکار شخصی با وام مشاغل خانگی ریشه ابرتورم مسکن در کجاست؟
نســخه مشــاغل خانگی را اگرچــه نمی توان بــرای همه 
جست وجوگران شــغل پیچید اما برای برخی از متقاضیان 
کار می تواند یک فرصت بسیار خاص و یک سکو جهت توسعه 
کسب وکارهای شخصی باشد. به همت دولت سیزدهم، درگاه 
ملی مجوزهای کشور راه اندازی شــده و بسیاری از مشاغل 
خانگی که پیش  از این برای رســمیت پیدا کردن مجبور به 
گذراندن مراحل اداری و سازمانی زیادي بودند، حالا می توانند 
بی منت و سریع برای دریافت مجوز مورد تقاضا اقدام کنند و 

مراحل آن را غالبا بدون دخالت کارکنان اداری طی کنند.
البته قرار نیست با یک میلیون تومان شغل خانگی راه اندازی 
کنید و اصلا نباید نگران اینکه آموزش ندیده اید باشید؛ چراکه 
تسهیلات جذابی برای مشاغل خانگی پرداخت می شود که هم 
می تواند در قالب تأمین سرمایه ابتدایی کار به طرفداران این 
مشاغل کمک کند و هم با تقویت تأمین سرمایه در گردش، 

دست آنها را در ابتدای کار بازتر بگذارد.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
ســقف پرداخت تسهیلات مشــاغل خانگی را برای مشاغل 
مستقل تا 150میلیون تومان و مشــاغل پشتیبان را به ازای 
به کارگیری تا 40نفر، 4میلیارد تومــان اعلام کرده که برای 
راه اندازی یک کســب وکار شــخصی و خانگی کافی به نظر 
می رسد. آزیتا همتیان به ایسنا گفته است: یکی از برنامه های 
جامع ما برای سال1402 موضوع بازار مشاغل خانگی است؛ 
زیرا از بحث مجوزها عبور کرده ایم و مشکل امضاهای طلایی 
حل شده و مانع زدایی و تسهیلگری ها نیز انجام گرفته است؛ 
ازاین رو امسال بازار مشاغل خانگی برای ما مهم است و جزو 
برنامه های اصلی و هدف گذاری دبیرخانه ســتاد ساماندهی 

مشاغل خانگی است.
به گفته او، پیش  از این دو تفاهمنامــه با بانک رفاه کارگران و 
بانک قرض الحسنه مهر ایران منعقد شده که جهت تأمین مالی 
برای تولیدکنندگان و خریداران محصولات مشاغل خانگی و 

استفاده از سکوهای مجازی فروشی طراحی شده است.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی 
می گوید: حمایت مالی می تواند در قالب خریدهای تضمینی 
محصولات، خرید اقســاطی یا تأمین مالی بــرای خریداران 

خرد و کلان یا تولیدکنندگانی باشــد که از وزارت کار مجوز 
گرفته و وارد مشاغل خانگی شده اند تا در مواقعی که دغدغه 
فروش داشتند بتوانند با اســتفاده از ابزارهای بانکی که این 
2بانک طراحی کرده اند از ســکوهای فروش آنها استفاده و 
محصولاتشان را عرضه کنند. همتیان درباره سقف پرداخت 
تسهیلات مشــاغل خانگی نیز می گوید: سال قبل با مصوبه 
شورای پول و اعتبار سقف تسهیلات بیشــتر شد که بر این 
اساس تســهیلات فردی تا 150میلیون تومان و تسهیلات 
مشاغل پشتیبان به ازای به کارگیری تا 40نفر 4میلیارد تومان 
پیش بینی شده که در 8بانک عامل توزیع می شود و نرخ سود 
آن 4درصد است. به گفته او، امسال بانک مرکزی مبلغ 4هزار 
میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی در اختیار وزارت کار 
قرار داده که از مسیر بانک های عامل در این طرح به متقاضیان 

کسب وکارهای خانگی پرداخت می شود.
با این حساب، کسانی که ظرفیت راه اندازی کسب وکار خانگی 
دارند یا برای کمک خرج می توانند ابتکاری در حوزه مشاغل 
خانگی به خرج بدهند، بد نیست سری به درگاه ملی مجوزها 
بزنند و با دریافت این تسهیلات و حمایت های دولتی، وضعیتی 

خوشایند برای استقلال شغلی را تجربه کنند.

میانگین 80.7میلیون تومانی قیمت مســکن شــهر 
تهران در شهریورماه که چندی پیش در گزارش مرکز 
آمار ایران منعکس شد، پرده از وخامت اوضاع این بازار 
برداشت. بازاری که طبق آمارها شتاب رشد قیمت آن 
30درصد بیش از شتاب رشد تورم عمومی کشور است 
و باعث شــده تامین دائمی اصلی ترین نیاز خانوارها به 
یک آرزوی دســت نیافتنی تبدیل شود؛ اما اصل ماجرا 

چیست؟
یک پرسش: بیشترین ســود از سال 1370تا 1400در 
کدام ســرمایه گذاری بوده اســت؟ آمارها می گویند: 
زمین با کاربری مسکونی. پژوهش انجام شده در مورد 
تغییرات قیمتی زمین، دلار و ســکه طلا در بازه زمانی 
1370تا 1400حاکی از این اســت کــه در این دوره، 
قیمت زمیــن در 20شــهر منتخب به طــور میانگین 
300برابر شده اما در شــهر تهران بیش از 1100برابر 
رشد کرده اســت. این رشــد نجومی در حالی بوده که 
در همین بازه زمانی، دلار آزاد 143برابر و قیمت سکه 

727برابر شده است.
همین پژوهش آماری برای یافتن منشــأ اصلی ابرتورم 
بازار مســکن تهیه شــده اســت. البته اتهام زمین در 
گران سازی مسکن جدید نیست و همین 2سال پیش 
نیز دولت ســیزدهم با آغاز نهضت ملی مسکن و حذف 
قیمت زمین از هزینه ساخت واحدهای مسکونی، اثبات 
کرد که اگر زمین رایگان باشــد، می توان قیمت تولید 
مســکن را به زیر 10میلیون تومان برای هر مترمربع 
رســاند؛ اما چرا دامنــه اثرگذاری زمیــن روی قیمت 

مسکن به این میزان رسیده است؟
غیرمنقول بودن زمیــن و قواعد خــاص مالکیت آن، 
اصلی ترین عاملی اســت که باعث شده عرضه زمین در 
ید اختیار زمین داران باشد و از سوی دیگر تبدیل شدن 
مسکن به یک کالای سرمایه ای پرطرفدار که البته آن 
هم بنا به تــورم زمین، قیمتش رشــد می کند، بازاری 

بسیار نامتناسب ایجاد کند.
در این میان، ناموفق بودن توسعه افقی شهرها، زمینه را 

برای طلایی شدن مناطق خاص شهری فراهم آورده و 
همین مسئله، سوخت کافی را برای جهش های متوالی 

قیمت زمین مهیا کرده است.
محمد مرتضوی، رئیس کانون سراســری انبوه سازان 
مسکن و ساختمان ایران، با اشاره به شکاف قیمتی بین 
هزینه ساخت و قیمت فروش مسکن، می گوید: قیمت 
هر مترمربع زیربنای مســکونی در تهــران با توجه به 
الگوی ساخت و توزیع محلی که در بارگذاری آپارتمان 
در محلات مختلف داریم، در قیمت تأثیرگذار اســت، 
با درنظر گرفتن ایــن نکات، در حال حاضر متوســط 
قیمت تمام شــده مســکن برای خانه کلید نخورده و 
بدون درنظر گرفتن خانه های لوکس، بین متري 12تا 
14میلیون تومان اســت. این یعنی از میانگین قیمت 
مسکن شهر تهران کمتر از 20درصد به هزینه ساخت 
مربوط می شود و مابقی ناشی از زمین و امور مربوط به 

آماده سازی آن برای احداث بناست.
پیش تر نیز ابوالفضل نوروزی، سرپرســت دفتر اقتصاد 
مسکن در یک گفت وگوی تلویزیونی درخصوص بالا بودن 
سهم زمین در قیمت تمام شــده مسکن، گفته بود: سهم 
زمین در قیمت نهایی مسکن به 60درصد رسیده که این 
عدد در تهران به 70درصد نیز می رسد، این در حالی است 
که در سایر کشورها این سهم 30درصد است. به عقیده 
کارشناســان، بازیگر اصلی بازار مسکن، زمین است. این 
متغیر، نوســانات قیمتی در بازار و به تبع آن دسترســی 

مردم به مسکن را تحت تأثیر قرار مي دهد.
به نظر می رسد، افزایش شــفافیت اطلاعاتی در حوزه 
مســکن به خصوص زمین با کاربری مسکونی، اصلاح 
قانون زمین شــهری، تغییر قواعد مالکیت و نگهداری 
زمین مسکونی، تلاش برای توسعه مطلوب شهرها در 
مناطق دارای ظرفیت جمعیت پذیری و اجرای قوانین 
مترقی نظیر قانون مالیات بر عایدی ســرمایه در بازار 
مســکن و مالیات بر خانه های خالی می تواند بخشی از 
سفته بازی حوزه زمین را خنثی کند و این نیازمند عزم 

جدی دولت ملی، دولت محلی و مجلس است.

تاسیس تالار اختصاصی عرضه سیمان و فولاد مسکن ملی
رئیس صندوق ملی مسکن: برای عرضه مصالح مورد نیاز در پروژه نهضت ملی مسکن باید تالار اختصاصی 
تاسیس شود که در آن تالار باید صندوق تنها خریدار باشد و به تنهایی خرید را انجام دهد. به عقیده محمدرضا 

اسماعیلی در بورس کالا قیمت به نفع مصرف کننده نهایی جمع بندی نمی شود.

تداوم پایداری تولید مرغ تا ماه رمضان
وزیر جهاد کشاورزی: شرایط پایدار تولید مرغ در کشور باید برای سال نو و  ماه رمضان تدوام یابد. محمدعلی 
نیکبخت افزود: روند موفقیت آمیز تنظیم بازار مرغ در ماه های پیش رو  منوط به حفظ میزان مرغ پای کشتار 

با کمک همه عوامل دخیل ازجمله بازرگانی و تامین بموقع نهاده است.

قیمت

زعفران نگین بهرامن  10گرم

948 هزار تومان

قیمت

زعفران سرگل کادوئی سحرخیز 9.216گرم

780 هزار تومان

قیمت

470 هزار تومان
زعفران نگین تسنیم سری اصیل  4.608گرم

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

مالیات از لوکس سواران در 1401 مالیات از لوکس سواران در 1402

مالیات از لوکس نشینان در 1402
مالیات از لوکس نشینان در 1401

41هزار باب
تعداد خانه های لوکس

67هزار دستگاه
تعداد خودروها

151هزار دستگاه
تعداد خودرو

اعلام نشده
تعداد خانه های لوکس

1100میلیارد تومان
مالیات وصول شده

800میلیارد تومان
مالیات وصول شده

2800میلیارد تومان
رقم کل مالیات

اعلام نشده
میزان مالیات وضع شده

اعلام نشده
مالیات گرفته شده تاکنون

بهمن 1402
آخرین مهلت لوکس سواران


